УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА
БАЛА ХОКУКЛАРЫ БУЕНЧА

ВӘКАЛӘТЛЕ ВӘКИЛ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

Г 2 Л?-/>
г. Казань

О проведении выборов Председателя
Детского совета при Уполномоченном по
правам ребенка в РТ

В целях систематизации работы и развития деятельности Детского совета
при Уполномоченном по правам ребенка в РТ (далее - Совет) и соответствии с
положением о Совете, утвержденным приказом от 04.01.2021 г. № 1-0 «О
создании Детского Совета при Уполномоченном по правам ребенка в РТ,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о проведении выборов председателя Совета в
соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Провести выборы председателя Совета в соответствии с
утвержденными требованиями в период с 1 августа 2021 г. до 01.09.2021 г.

3. Предложить общественным помощникам Уполномоченного по
правам ребенка в РТ подключится к проведению данного мероприятия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Волынец И.В.

Приложение
к приказу Уполномоченного

по правам ребенка
в Республике Татарстан

от 28.07.2021 года № ^ / - 0

Положение о проведении выборов председателя Детского совета при
Уполномоченном по правам ребенка в РТ

1. Председатель Детского совета при Уполномоченном по правам ребенка в
РТ избирается из его членов голосованием простым большинством голосов. В
случае равного разделения голосов за кандидатов окончательное решение по
утверждению кандидатуры председателя Совета принимается Уполномоченным.

2. Выборы могут проходить в формате голосования посредством
дистанционного электронного голосования.

3. Кандидат на пост председателя Совета формирует резюме (презентацию)
по итогам работы в районе за 1 полугодие 2021 года и предложения по работе
Совета в 2021/2022 учебном году и не позднее 10 августа т.г. направляет
материал в адрес Аппарата Уполномоченного по правам ребенка
(Elvira, safina@tatar.ru).

4. Резюме можно оформить в виде:
о презентации PowerPoint;
о видеообращения (не более 2 минут);
о текстового сообщения;
о видеоролика (не более 2 минут).

5. Резюме, поступившие от кандидатов на пост председателя
Совета, после 10 августа 2021 года выкладываются в группу WhatsApp
«Детский Совет».

6. Для проведения голосования до 10 августа т.г. формируется
бюллетень в соответствии с приложением №1 к Положению и Счетная
комиссия из числа членов Совета.

7. Голосование проводится с 20 по 23 августа т.г. путем
направления заполненного бюллетеня на электронный адрес
Elvira.safina@tatar.ru

8. Подсчет направленных бюллетеней проводится Счетной
комиссией до 25 августа т.г. Итоги подводятся до 27 августа т.г. и
размещаются на сайте Уполномоченного по правам ребенка в РТ.

mailto:safina@tatar.ru
mailto:Elvira.safina@tatar.ru

Приложение к Положению
о проведении выборов председателя Детского совета

при Уполномоченном по правам ребенка в РТ

БЮЛЛЕТЕНЬ
ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ

по выборам председателя Детского совета
при Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан

№ ФИО фото Место учебы Отметка о
выборе

кандидата

V
1.

2.

3.

4.

5.

6.

Утверждено

приказом Уполномоченного по правам ребенка

в Республике Татарстан

№ 1-О от 04.01.2021 г.

Положение о Детском Совете

при Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан

I. Общие положения

Детский Совет при Уполномоченном по правам ребенка в

Республике Татарстан (далее - Совет) действует как совещательный,

коллегиальный и консультативный орган, осуществляет координацию

вопросов, затрагивающих интересы ребенка.

Совет обеспечивает взаимодействие Уполномоченного по правам

ребенка в Республике Татарстан с представителями детского-юношеского

сообщества.

Совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах

ребенка, Конституцией Российской Федерации, законодательством

Республики Татарстан, общепризнанными принципами и нормами

международного права, предметом которых являются права и свободы

ребенка, законами и иными федеральными и региональными нормативными

правовыми актами.

Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

Решения, выработанные на его заседаниях, носят рекомендательный характер

для органов государственной власти и Уполномоченного по правам ребенка в

Республике Татарстан (далее  - Уполномоченный).

Организатором проекта выступает Уполномоченный по правам

ребенка в Республике Татарстан.

Проект реализуется при поддержке Министерства по делам

молодежи Республики Татарстан, Молодежного парламента при

Государственном Совете Республики Татарстан.

Члены Детского Совета получают статус «Детского общественного

помощника Уполномоченного по  правам ребенка в Республике Татарстан».

II. Цели и задачи деятельности Совета

 Цель: развитие взаимодействия Уполномоченного с

представителями детского сообщества в целом в области защиты прав,

свобод и законных интересов несовершеннолетних, выработки предложений

по совершенствованию данной деятельности, организации просветительской

работы по вопросам прав детей.

Задачами Совета являются:

 продвижение принципов Конвенции о правах ребенка и знаний о

правах детей в детско-юношеском, родительском и педагогическом

сообществах;

повышение правовой грамотности и культуры детей;

развитие социальных технологий для привлечения детей к участию

в общественной жизни, в рассмотрении и экспертизе решений, касающихся

прав и интересов детей, на всех уровнях;

освещение в средствах массовой информации темы участия детей в

общественной жизни.

содействие формированию активной гражданской позиции у детей и

юношества.

III. Состав и порядок создания Совета

Членами Совета могут быть дети в возрасте от 14 до 18 лет по

рекомендации детских образовательных организаций, органов местного

самоуправления либо по предложению общественных помощников

Уполномоченного на конкурсной основе.

В состав Совета  могут входить  представители каждого

муниципального района Республики Татарстан и муниципального

образования г Казани. Совет формируется в составе не менее 30 человек в

том числе - 5 человек от Детских домов, школ-интернатов.

Членами Детского Совета могут стать лица, не достигшие 18-ти лет,

обучающиеся в образовательных организациях Республики Татарстан.

Уполномоченный имеет право принять решение о включении в Совет

ребенка, не состоящего в каком-либо общественном объединении либо не

имеющего соответствующих рекомендаций, но заявившего о своѐм желании

действовать в области защиты прав, свобод и законных интересов детей, и

выступившего с конкретными предложениями по совершенствованию

данной деятельности.

Совет состоит из председателя Совета, ответственного секретаря и

членов Совета.

Председатель Совета избирается из его членов голосованием простым

большинством голосов. В случае равного разделения голосов за кандидатов

окончательное решение по утверждению кандидатуры председателя Совета

принимается Уполномоченным. Срок полномочий председателя Совета -

один год.

Ответственным секретарем Совета назначается специалист, имеющий

опыт работы в сфере молодѐжной политики либо образования Республики

Татарстан на срок, не превышающий полномочий председателя Совета.

Выполнение обязанностей председателя Совета, ответственного

секретаря Совета и членов Совета осуществляется на общественных

началах.

Кандидатуры членов Совета определяются путем самовыдвижения и

прохождения конкурсного отбора по следующим этапам:

1. Заполнение анкеты (Приложение № 1);

2. Заполнение заявления о включении в состав Совета,

согласованное с родителями (одним родителем) либо законным

представителем (Приложение № 2 Образец заявления), анкеты (заполняется

собственноручно);

Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случае:

1. письменного заявления о сложении своих полномочий;

2. Выезда за пределы Республики Татарстан на постоянное место

жительства;

3. многократного непосещения заседаний Совета (более трѐх раз без

уважительных причин);

4. по решению Совета.

Решения Совета принимаются голосованием простым большинством

голосов, оформляются протоколами, которые подписываются Председателем

или ответственным секретарѐм, председательствующим на заседании.

 Документационное обеспечение деятельности Совета осуществляет

аппарат Уполномоченного.

Члены Совета назначаются сроком на два года.

По истечении срока, или в связи с досрочным прекращением членства в

Совете, может проводиться ротация среди членов Совета.

Для участия в заседаниях Совета могут приглашаться эксперты,

представители профильных ведомств и организаций, СМИ и т.д.

IV.      Полномочия Совета

Члены Совета имеют право:

принимать решения рекомендательного характера по вопросам защиты

прав и свобод ребенка;

вносить предложения Уполномоченному по вопросам обеспечения

прав и свобод ребенка;

делегировать своих представителей для участия в мероприятиях по

вопросам защиты прав и свобод ребенка;

приглашать на свои заседания  специалистов по вопросам прав и

свобод ребенка;

создавать рабочие группы из членов Совета, специалистов по

основным направлениям деятельности;

взаимодействовать с Детскими общественными советами и детскими

организациями в субъектах РФ,

принимать участие и инициировать разработку и ведение проектов,

акций, конкурсов Уполномоченного,

Совет размещает информацию о своей деятельности на сайте

Уполномоченного.

IV. Права и обязанности членов Совета

Член Совета имеет право:

быть заслушанным в ходе заседания Совета;

в случае несогласия с принятыми решениями Совета изложить в

письменном виде свое мотивированное мнение, которое подлежит

обязательному приобщению к протоколу заседания Совета;

 создавать и осуществлять деятельность в составах рабочих групп, по

различным вопросам деятельности Уполномоченного по правам ребенка с

целью выработки конструктивного решения;

 получать и распространять информацию о деятельности Совета;

знакомиться с документами, относящимися к компетенции Совета.

Член Совета обязан:

 участвовать в работе Совета;

 выступать с предложениями, инициативами по направлению работы

Совета;

 выполнять решения Совета.

Приложение № 1

к Положению

Анкета кандидата в члены Детского Совета при Уполномоченном по правам

ребенка в Республике Татарстан.

1. ФИО (Фамилия, имя, отчество).

2. Дата рождения.

3. Место проживания (город/поселок, район).

4. Образование (учебное заведение, класс).

5. Номер телефона (для дальнейшего собеседования).

6. Адрес электронной почты.

7. Ссылка на страницу в социальной сети «ВКонтакте».

8. Есть ли у Вас опыт в общественной деятельности. Если да, то какой?

Опишите результаты.

9. Какие на Ваш взгляд основные функции члена Детского Совета при

Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан?

10.  Какими навыками на Ваш взгляд Вы обладаете (Ораторское искусство,

правовая грамотность, коммуникабельность, ответственность и т.д.)?

11.  Перечислите свои основные достижения.

12.  Напишите эссе на тему «Почему именно я должен стать членом Детского

Совета при  Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан?»

13.  Какие идеи можете предложить для работы Детского Совета при

Уполномоченном по правам ребенка в Республике Татарстан?

14.  Согласие на обработку персональных данных.

Приложение № 2

к Положению

Уполномоченному по правам ребенка

в Республике Татарстан

 И.В.Волынец.

от _______________(ФИО)

__________________(адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Заявление

Прошу Вас включить меня (ФИО ребенка)________________________________________

______________________________________________________________________в состав

детского общественного Совета при Уполномоченном по правам ребенка в Республике

Татарстан.

дата рождения_________________________________________________________________

сотовый телефон кандидата______________________________________________________

сотовый телефон законного представителя_________________________________________

телефон школы________________________________________________________________

Место обучения, класс _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Необходимые документы и фотографии прилагаю (2 шт.).

Дата

Подпись

 Я ___ (ФИО), являюсь законным представителем ___ (ФИО ребенка), не возражаю,

чтобы ___ (ФИО ребенка) стал членом Детского Совета при Уполномоченном по правам

ребенка в Республике Татарстан.

Даю согласие на хранение и обработку персональных данных моего ребенка.

Дата

Подпись родителя/законного представителя